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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá filmovou výchovou a ukazuje její různá pojetí, zkoumá filmo-

vou výchovu v souvislosti s výchovou výtvarnou. Představuje a srovnává různé zahraniční

přístupy, poukazuje na zajímavé zahraniční i české projekty, které se liší v metodách a

které se přímo dotýkají a prolínají s výtvarnou výchovou. I přes to, že filmová výchova již

může být samostatným předmětem, bakalářská práce se zaměřuje na její vztah a využití

v rámci výtvarné výchovy.

The bachelor thesis deals with film education, shows its various concepts and explores

film education in connection with art education. The thesis presents and compares diffe-

rent approaches of film education abroad and shows interesting Czech and foreign pro-

jects which differ in their methods and directly affect art education. Even though a sub-

ject of film education can already be applied as a separate subject in a school curriculum,

this bachelor thesis focuses on the relationship and use of film education in the context of

art education.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Během několika posledních let se film ve výuce prosazuje čím dál více. Od roku 2010 se

filmová/audiovizuální výchova (FaV), společně s výchovou dramatickou a etickou, řadí

v Rámcovém vzdělávacím programu mezi Doplňující vzdělávací obory. Stejně tak je ale

zřejmé, že filmové médium lze využít napříč různými předměty. Historické filmy poukazu-

jící na významné události lze zahrnout do výuky dějepisu, životopisné filmy do hodin lite-

ratury, porozumění filmu je důležité i pro mediální výchovu, která vidí film jako jedno

z médií schopné se svým divákem manipulovat. I přes to, že má dnes již filmová výchova

své samostatné postavení v rámci kurikula, film se stal pro člověka tak běžným prostřed-

kem, že jej lze využívat i v rámci mezioborové spolupráce, jak je na školách běžné. I když

má filmová výchova své vlastní kurikulum, samostatný předmět čelí mnohým problémům,

ať už se jedná o nedostatek kvalifikovaných pedagogů, jelikož pro předmět neexistuje

patřičná aprobace, nebo nedostatek hodinových dotací. V neposlední řadě naráží i na

fakt, že FaV patří pouze mezi doplňující vzdělávací obory, tudíž není nutné její začlenění

jako samostatného předmětu do školních osnov. Předmět filmové výchovy se tedy často

integruje do ostatních předmětů.

Film se dle mého názoru pojí nevyhnutelně a velmi snadně s výtvarnou výchovou. Inte-

grace filmu do výuky v rámci výtvarné výchovy je procesem, který nabízí mnoho možností.

Stejně jako malba či grafika, v praktické výuce filmové tvorby je film uměleckým dílem,

stává se uměleckým vyjádřením. V dnešní době je patrná značná produkce digitálních fil-

mů, z USA k nám přichází velké množství filmů s 3D efekty či animované filmy vytvořené

prostřednictvím nejnovějších technologií. Moderní technologie vládnou i světu reklamy a

médií, filmová a vizuální gramotnost je tudíž více než žádoucí.
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Důležitost filmové gramotnosti není fenoménem jen naší doby, již při samotném počátku

filmové tvorby bylo autorům jasné, jakou sílu film má a jak dokáže ovlivňovat své diváky.

Německý historik umění Erwin Panovsky již v roce 1934 uvedl: „Ať se nám to líbí či nikoli,

právě film - více než jakýkoli jiný faktor - ovlivňuje názor, vkus, jazyk, oblečení, chování a

dokonce i fyzický vzhled obecenstva“ (podle Perkner, Kopaněvová, a Bílková – Belnayová,

1988). Právě proto by filmová výchova měla mít na školách své pevné místo.

Film, tedy pojem, který lze chápat čistě jako umělecké dílo, způsob vlastního vyjádření či

médium, které má za úkol nás pouze pobavit, je současně i jazykem, kterým k nám pro-

mlouvají média, a je tedy pevnou součástí naší kultury.

Bakalářská práce se zabývá projekty, školami a institucemi, které chápou film jako umě-

lecký prostředek. V teoretické části práce je poukázáno na pozici FaV v rámci RVP, hledají

se její styčné body s výtvarnou výchovou. Je srovnáván filmový a výtvarný obraz a jsou

představeny jednotlivé české i zahraniční iniciativy, které se zabývají filmovou výchovou.

Praktická část bakalářské práce se věnuje učebním pomůckám, sestává se z pracovních

listů, které mohou pedagogové při výuce filmové výchovy využít. Didaktická část se zabý-

vá animovaným filmem a představuje program spjatý s výstavou secese v Obecním domě

v Praze.

FILMOVÁ VÝCHOVA NA ŠKOLÁCH

Důležitost filmové výchovy si uvědomuje řada autorů a pedagogů, Miroslav Petříček

v článku Několik důvodů, proč by měla být filmová/audiovizuální výchova součástí vzdělání

z roku 2007 vyzdvihuje film jako jeden z druhů umění, se kterým se žáci v dnešní době

setkávají nejčastěji. Zároveň poukazuje na fakt, že hlubší znalost filmu a filmového jazyka

umožňuje lepší orientaci v realitě, která je mediálně zprostředkovaná. Mimo to, že filmo-

vá výchova dovoluje porozumět světu, ve kterém žijeme, je možné chápat film jako médi-

um pro umělecké sebevyjádření.
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I když je dnes filmová/audiovizuální výchova samostatným doplňkovým předmětem, film

je často využíván v různých předmětech jako učební pomůcka, ať už při výuce cizích jazy-

ků, či při promítání filmových adaptací literárních děl a historických událostí. Je mnoho

způsobů, jak filmovou výchovu uchopit, může se jednat pouze o doplněk pro zpestření

hodin, dokument k probíraným událostem, nebo jazyk, kterým lze promlouvat s ostatními

a skrze který lze vyjádřit a uvolnit svůj kreativní potenciál. Jednou možností je učit žáky o

kinematografii, filmové historii a klíčových filmových dílech, další je pojmout film jako

médium, které lze analyzovat i samostatně vytvářet, ať už z hlediska produkce hraného či

animovaného filmu. „Lze říci, že preferujeme nikoli další předmět, který se může obrátit

ve výchovu ke znalosti filmové historie jako spíše budování povědomí o možnostech práce

s filmem, počítačovými hrami, videem, animací“ (Krátká, Vacek).

Jen zřídka na školách probíhá praktická výuka filmu, kde film slouží jako vyjadřovací pro-

středek, ale i takové případy lze v českém školství nalézt. Analýza v článku Marie Hlávkové

Videoart a jeho začlenění do výuky na ZŠ, ZUŠ a SŠ ukazuje školy a projekty, které film do

výuky VV už nějakým způsobem přijaly. Školy využívají především animace – ať už animaci

kreslenou, animaci s plastelínou, s hlínou, se skutečnými předměty nebo 3D animaci. Dále

videa, záběry a dokumentární filmy pořízené kamerou nebo digitálním fotoaparátem a

následně upravené v počítači. Školy, kde tyto projekty vznikaly, jsou především základní-

mi uměleckými školami, mezi zástupce patří např. ZUŠ Bechyně, ZUŠ Police nad Metují,

ZUŠ Dačice nebo ZUŠ Biskupská, Praha. Článek M. Hlávkové poukazuje i na výuku videoar-

tu v zahraničí - vyzdvihuje např. Kanadu, která se pyšní propracovaným metodickým plá-

nem výuky videoartu.

Projekt Film a škola naopak seznamuje žáky s historií kinematografie a poodhaluje díla

autorů, které jsou součástí kulturního dědictví a všeobecného přehledu (FILM A ŠKOLA).

Film dále dokáže rozvíjet mediální gramotnost, proto je snadné propojit a používat jej

v rámci mediální výchovy. Žáci se tak učí tomu, jak s filmem pracují média, a učí se, že je

nutné přijímat film aktivně a kriticky.

Filmová výchova učí žáky nejen filmové řeči či principům animace, ale i to, jak přenést své

myšlenky a nápady na filmové plátno, jak se vyjádřit filmovou řečí, i proto lze na film na-
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hlížet jako na způsob sebevyjádření. „Filmová výchova má žákům umožnit pochopit a

z vlastní zkušenosti poznat, že film není jen hra s technologiemi, ale že je to především

příležitost rozvíjet vlastní tvořivost jazykem filmového umění“ (Pastorová, 2007).
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UKOTVENÍ FILMOVÉ VÝCHOVY V RVP, STYČNÉ BODY S VÝTVARNOU VÝCHO-

VOU

„Když se podíváme na animaci pohledem RVP, můžeme říci, že animace ve výuce klade

důraz na sociální a komunikativní kompetence, mediální a filmovou výuku, digitální gra-

motnost a možnost mezipředmětových přesahů. Díky tomu se rozvíjí i spolupráce mezi

učiteli na škole“ (Borský, 2015).


[…]


hybnými obrazy“ v galerii a vším „živým“, pohyblivým, čím jsme denně obklopeni a díky

čemu se nás média, televize a reklamy snaží přesvědčit o své pravdivosti. Dokážu si před-

stavit, že rozpohybováním fotografií je možné vytvořit i různé téměř secesní obrazce a

s nimi pak dále pracovat, například při tvorbě secesních plakátů, které by propagovaly

animovaný film, který žáci sami v rámci výstavy, či následně ve škole, vytvořili.

S tvorbou animovaného filmu jsou dle Rámcového vzdělávacího programu pro ZŠ spojeny

následující kompetence:

Kompetence komunikativní: naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na

ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje;

Kompetence sociální a personální: podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na

základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých

mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá;

Kompetence k řešení problémů: samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení,

užívá při řešení problémů logické, matematické a empirické postupy.

Očekávaným výstupem této činnosti je v oblasti Základní vzdělávání – Umění a kultura –

2. stupeň – Výtvarná výchova – schopnost žáka vybírat, kombinovat a vytvářet prostředky

pro vlastní osobité vyjádření, porovnávat a hodnotit jeho účinky s účinky již existujících i

běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření.
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Práce s animací nabízí různá řešení, která žáci jistě ocení, bohužel, pro mnohé české školy

je to stále nepřístupná metoda. Dovoluji si tedy představit tento program, i když je ovšem

zřejmé, že vyžaduje vybavení, které není pro každou školu dostupné a pedagoga, který je

obeznámen s tvorbou animovaného filmu, nebo alespoň otevřen novým tvůrčím proce-

sům. Výstava secese v Obecním domě je novým technologiím nakročena, žáci si mohou

vyzkoušet již zmiňovaný počítač zabudovaný ve staré školní lavici a interaktivně vytvářet

vlastní secesní interiér, nebo využívat tablety pověšené na stěny vedle objektů a dozvědět

se podrobnosti o vybraných předmětech. I díky tomu věřím, že právě práce na animova-

ném filmu s využitím již připravených podkladů je pro žáky také zajímavá a přínosná.

Obr. 1: PRACOVNÍ LIST – ŠATY, zdroj: www.upm.cz Obr. 2: PRACOVNÍ LIST, zdroj: www.upm.cz
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Obr. 4: ŽARDINIÉRA – ŽIVÝ OBRAZ, zdroj: vlastní tvorba

Obr. 5: ŽIVÝ OBRAZ, zdroj: vlastní tvorba

Obr. 3: ANIMOVANÝ FILM – PIKNIK, zdroj: vlastní tvorba
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ZÁVĚR

„Film a elektronická média během uplynulých osmdesáti let drasticky změnily způsob, jak

vnímáme svět (a sebe samotné), přitom až příliš přirozeně přijímáme ohromná kvanta

informací, která nám doručují v masivních dávkách, aniž bychom se ptali, jak nám sdělují

to, co sdělují“ (Monaco, 2004). Je tedy stále podstatnější rozumět filmům a médiím a fil-

mová výchova má proto ve škole své důležité postavení. Film lze využívat v rámci různých

předmětů, ale významné je jeho propojení s předmětem výtvarné výchovy.

Film, jako umělecké dílo, představuje pro tvůrce možnost vyjadřovat své názory, svůj

vnitřní svět, „své nitro, tedy svět pohnutek a nejasných předtuch, podobně jako básník či

spisovatel, ale mnohem sugestivněji, protože sféra podvědomí, vyjádřená filmem, má

viditelnou a slyšitelnou konkrétnost“ (Perkner, Kopaněvová a Bílková-Belnayová, 1988).

Filmová výchova napomáhá žákům rozumět světu médií, reklamy i tomu, že film je dru-

hem umění, skrze které k nám jeho autor promlouvá i díky kterému sami žáci mohou vy-

jadřovat své myšlenky a poodhalit svůj vnitřní svět.

„Filmová výchova je způsob, jak mladému člověku zcela přirozenou cestou zprostředkovat

porozumění právě tomu světu, ve kterém žije (…) v dnešní době je již film jako médium

zcela zažitý způsob vyjadřování“ (Petříček, 2007).

Filmová, mediální a počítačová gramotnost je v dnešní době stále důležitější. Proto je více

než žádoucí zahrnout film do vyučování a při praktické výuce filmu žákům poodhalit taje

filmařské profese. Zejména animovaný film pak propojuje požadavky dnešní doby na po-

rozumění filmovým a reklamním trikům a efektům, se kterými se žáci denně setkávají.

V zahraničí existuje velké množství iniciativ, které cílí na filmové vzdělání a praktickou

výuku filmové tvorby a animace. V České republice je také množství institucí, které nabízí

řadu kurzů a workshopů, ale situace na školách a v rámci výtvarné výchovy by se mohla v

mnohém inspirovat u zahraničních projektů. Bakalářská práce poukazuje na domácí i za-

hraniční iniciativy, které se zabývají filmovou výchovou. Didaktická část představuje pro-
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pojení filmové výchovy s výchovou výtvarnou v rámci výstavy secesního umění v Obecním

domě v Praze. Bakalářská práce je doplněna o praktickou část – metodické materiály se-

znamující žáky se základy animované tvorby, animačními technikami a tvůrci animova-

ných filmů; pracovní listy jsou určeny žákům i učitelům s cílem usnadnit jim cestu

k uchopení filmu jako druhu umění a najít styčné body výtvarné a filmové výchovy.
