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V teoretickém úvodu nás studentka seznamuje s aktuální situací filmové výchovy a videoartu
na školách, představuje ukotvení filmové výchovy v RVP a styčné body s výtvarnou
výchovou. Zatímco tato pasáž je zpracována dobře, v dalším úseku zabývající se
intermedialitou studentka příliš nevyužívá (až na výjimky – Monaco, Petříček) autory, kteří se
přímo tomuto spojení dlouhodobě a zevrubně věnují (např. Chatman, Wolf a mnozí další).
Studentka zde také často chybně cituje– při odkazu na studii či publikaci neuvádí poznámku
pod čarou či odkaz v závorce buď vůbec, anebo uvede pouze jméno autora bez odpovídající
strany. V řadě pasáží proto nelze rozlišit, zda-li se jedná o její výklad či parafrázi konkrétního
úseku textu jiného autora.Vznikají zde také nedovysvětlené seznamy – Horváthová např.
zvládne obsáhnout tematiku filmů protínajících se s dějinami výtvarného umění během celého
20. století na necelé jedné straně (s. 14).
Pasáže mapující stav filmové výchovy u nás a ve vybraných zemích jsou důkladné co
do množství informací a institucí. Za slabší stránku však považuji způsob nakládání s těmito
informacemi, což se odhaluje v závěru, respektive v chybějícím závěru. Ze seznamu neplyne
žádné sdělení, studentka nezaštřešuje celek jednotnou metodikou, analýzou či problémem.
Podobnou otázku vyvolává i výběr zemí (dočteme se o některých, byť ne všech evropských
státech, ale i některých mimoevropských) a detailnost pohledu na jednotlivé země (například
filmové výchově ve Velké Británii jsou věnovány tři stránky práce (s. 23–25), zatímco
Kanadě dvě věty (s. 32).
Didaktická část se snaží rozšířit rovinu edukačního programu pro výstavu Secese o
animační postupy, jimiž by pedagogové mohli ozvláštnit a rozšířit hodiny výtvarné výchovy.
Studentka zde vhodně aplikuje edukační rovinu na vztah výtvarného umění a filmu. Samotný
text projektu by ale mohl být lépe strukturován, v jednom bloku se hovoří o motivaci, cílích,
zadáních, nástrojích atd., podrobnější rozlišení nalezneme až v instrukcích pro pedagoga (v
příloze k didaktické části).
Praktické výtvarné dovednosti studentka prezentuje ve dvou krátkých animacích
přibližujících možné výsledky z hodin tematizujících secesi, v přípravě pracovních listů
seznamující žáky s různými typy animace a v animovaném dílku Piknik. Výtvarné provedení
pracovního sešitu č. 1 pracuje lépe s rozvrstvením otázek, informací a vizuálních znaků než
v druhém případě, který je místy zahlcen textem s fontem nevhodným pro delší čtení. Úkoly
se zde často redukují na otázky jaké večerníčky, horory či animované filmy děti znají.
Animace „živých obrazů“ prokazují schopnost studentky animovat, avšak chybí zde
viditelnější tvůrčí inovace. Dekorativní transformace secesního ornamentu v Živém obrazu č.
1 připomíná spíše náhodné zkoumání funkcí programů pro animaci, chybí zde smyspluplnější
logika proměn tvarů, vývoj či téma. Tvary jsou nejdříve obtahovány, dále vyjímány
z původního místa a přesouvány jinam, přidávány vyřezané tvary z druhého ornamentu,
prolíná se jedna vrstva do druhé. V Živém obraze č. 2 se opět začíná obtahováním tvaru, dále
se pokračuje jeho vyplňováním, klonováním a rozostřováním, jež na konci zaplní obraz
kromě detailu tváře. Dvacetisekundová animace Piknik vytváří malou dějovou sekvenci

(piknik dam na trávě je překažen utíkajícím slonem) a je zde zajímavěji využitý vztah
kresleného, fotografovaného a trojrozměrného předmětu či prostředí. Sekvenci hravým
způsobem uzavírá vějíř roztažený přes místo děje, piknikovou dečku rozloženou na trávě
obrazu v pozadí představuje plošná krajka.
Oceňuji zájem studentky o rozvoj filmové výchovy u dětí i její snahu o intenzivnější
institucionální implementaci do vzdělávání v České republice. Aspekty odborné práce zde
však byly naplněny pouze částečně, stejně jako tvůrčí projev není příliš přesvědčivý.
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